
CM\824565LV.doc PE445.770v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

12.7.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1477/2009, ko „Plataforma Notta” vārdā iesniedza Spānijas 
valstspiederīgā Isabel González Yáñez, par augstsprieguma kabeļu ierīkošanu 
Orensē (Galisijā)

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēja pauž bažas par Trives-Viana do Bolo-Manzaneda augstsprieguma 
kabeļa ierīkošanu, apgalvojot, ka tas ir drošības standartu pārkāpums attiecībā uz nejonizēto 
radiāciju, jo kabelis tiek izvietots pārāk tuvu apdzīvotām vietām un rada apdraudējumu 
iedzīvotāju veselībai, kā arī mežiem, jo kabeļa ierīkošana prasa vietējo sugu koku izciršanu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2010. gada 25. janvārī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 12. jūlijā

Lūgumraksts

Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja ziņām Spānijas elektrosadales uzņēmums (REE – Red 
Eléctrica Española) plāno uzstādīt augstsprieguma kabeļu balstus (400 kV dubultā līnija) 
dzīvojamajos rajonos Orensē (Trives-Viana do Bolo-Manzaneda) Galisijā. Viņš uzskata, ka 
uzņēmums neievēro piesardzības principu attiecībā uz radiācijas neizplatīšanu un ka tas arī 
neievēro minimālos attālumus līdz dzīvojamajiem rajoniem. Lūgumraksta iesniedzējs ir arī 
nobažījies par vecajiem kokiem, kurus šis projekts varētu skart.

Komisijas komentāri par lūgumrakstu



PE445.770v01-00 2/2 CM\824565LV.doc

LV

Komisijai ir zināms šajā lūgumrakstā izvirzītais jautājums.  Augstsprieguma līnijas projekts 
„Trives-Aparecida” Orensē un Zamorā tika apstiprināts ar 2009. gada 27. aprīļa rezolūciju, ko 
izdeva kompetentās iestādes (B.O.E. Núm.116, 2009. gada 13. maijs). Saskaņa ar esošo 
informāciju atbilstoši 2009. gada 13. aprīļa rezolūcijai tika formulēts paziņojums par ietekmi 
uz vidi. (B.O.E. Núm.107, 2009. gada 2. maijs). Komisija izpētīja paziņojumu par ietekmi uz 
vidi un uzskata, ka ir ņemti vērā nozīmīgie vides elementi šajā reģionā, īpaši atsaucoties uz 
Kopienas nozīmes objektiem (Macizo Central, ES1130002; Peña Trevinca, ES1130007; 
Riberas del río Tuela y afluentes, ES4190131; un Peña Maseira ES113008), Kopienas 
nozīmes dzīvotnēm un augu un dzīvnieku sugām. Tajā tiek ņemti vērā aspekti, uz kuriem 
atsaucas Plataforma Notta.

Attiecībā uz elektromagnētisko piesārņojumu Kopienas pašreizējo politiku šajā jomā izklāsta 
Padomes 1999. gada 12. jūlija Ieteikums 1999/519/EK par ierobežojumiem elektromagnētisko 
lauku iedarbībai uz plašu sabiedrību (0 Hz līdz 300 GHz). Lai gan šis ieteikums nosaka 
vispārējos principus un sabiedrības aizsardzības metodes, dalībvalstu ziņā ir noteikt sistēmu 
attiecībā uz elektromagnētisko lauku iedarbību, lai aizsargātu iedzīvotājus. Tāpēc šajā ziņa 
nav iespējams pārkāpums, jo nav saistošu noteikumu. Visbeidzot nav ES tiesību aktu vides 
jomā attiecībā uz attālumiem starp projektiem un dzīvojamajiem rajoniem.

Secinājumi

Atbilstoši esošajai situācijai nav liecību par iespējamiem ES tiesību aktu pārkāpumiem vides 
jomā.


